



29.02.2016

Liikenne- ja viestintäministeriö  
PL 31  
00023 VALTIONEUVOSTO

Viite LVM/2005/03/2015

Asia **Lausunto vahvasta sähköisestä tunnistamisesta ja sähköisistä allekirjoituksista annetun lain sekä eräiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta**

Opetus- ja kulttuuriministeriö pitää erityisen tärkeänä Kansaneläkelaitoksen asiassa esiin nostamia seikkoja ja yhtyy Kansaneläkelaitoksen 22.2.2016 antamaan lausuntoon. Kansaneläkelaitos on lausunnossaan edellyttänyt, että liikenne- ja viestintäministeriö ja valtiovarainministeriö ryhtyvät tarvittaviin toimenpiteisiin turvatakseen tunnistusvälineiden tasapuolisen myöntämisen kaikille kansalaisille perustuslain edellyttämän tasa-arvoisen kohtelun varmistamiseksi myös sähköisessä asiointissa. Lausunnossa todetaan, että aiemman lainsäädännön tavoitteena ollut toimivien markkinoiden myötä syntyvä ratkaisu ei ole toteutunut eivätkä tunnistusvälineet ole kaikkien Suomessa pysyvästi asuvien saatavilla. Opetus- ja kulttuuriministeriö kiinnittää huomiota vahvan sähköisen tunnistamisen menetelmien tosiasiallisen saavutettavuuden turvaamiseen.

Alaikäinen, eli alle 18-vuotias henkilö on lainsäädännön näkökulmasta vajaavaltainen, jonka asioita lähtökohtaisesti hoitaa hänen edunvalvojansa. Lainsäädännössä määritellään useissa kohdin kuitenkin alaikäisille tiettyjä oikeuksia omien asioiden hoitamisessa. Yleislakina noudatettavan hallintolain (434/2003) 14 §:n mukaan vajaavaltaisella on oikeus käyttää yksinään puhevaltaa asiassa, joka koskee hänen vallitsemaansa tuloa tai varallisuutta. Viisitoista vuotta täyttäneellä alaikäisellä ja hänen huoltajallaan tai muulla laillisella edustajallaan on kummallakin oikeus erikseen käyttää puhevaltaa asiassa, joka koskee alaikäisen henkilöä taikka henkilökohtaista etua tai oikeutta. Sähköisten viranomaispalvelujen tarjonnan ja käytön yleistyessä tulee huolehtia siitä, että alaikäinen henkilö pystyy käyttämään sähköisen asioinnin palveluja täysi-ikäisiin nähden tasavertaisesti niissä asioissa, joita hän on oikeutettu hoitamaan.

Esimerkiksi hakeutuminen toisen asteen opintoihin tapahtuu pääsääntöisesti sähköisesti Opintopolku-palvelussa, jonka käyttö edellyttää vahvaa sähköistä tunnistamista. Pääsyyllä sähköisiin palveluihin edistetään henkilön itsemääräämisoikeuden toteutumista.

Kansliapäällikkö

Anita Lehikoinen

Hallitussihteeri

Matti Sillanmäki

Jakelu Ylijohtaja Mika Tammilehto  
Ylijohtaja Tapio Kosunen  
Ylijohtaja Riitta Kaivosoja  
Erityisasiantuntija Kalervo Koskimies